ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

О внесении изменений в Регламент Государственного Совета

Республики Татарстан

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

проект

Внести в Регламент Государственного Совета Республики Татарстан (в редак­

ции постановления Государственного Совета Республики Татарстан от 9 июня 2010
года И2 973-IV ГС) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, И2 2
(1 часть); 2005, И2 3 (11 часть), И2 10 (11 часть), И2 12 (У часть); 2006, И2 1, И2 10
(1 часть); 2007, И2 10, И2 12 (IV часть); 2008, И2 11 (IV часть); 2010, И2 6 (111 часть);
2011, И2 3, И2 12) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 16 слова «на его заседаниях» исключить;

2) дополнить статьей 161 следующего содержания:
«Статья 161

1. В исключительных случаях, не терпящих отлагательства, решения Прези­
диума Государственного Совета могут приниматься путем опроса членов Прези­

диума Государственного Совета. Путем опроса не могут приниматься решения Пре­

зидиума Государственного Совета нормативного правового характера, а также ре­

шения о созыве заседания Государственного Совета, включении вопроса в повестку

дня заседания Государственного Совета.

2. Опрос членов Президиума Государственного Совета осуществляется по
письменному поручению Председателя Государственного Совета Организационным

управлением Аппарата Государственного Совета путем сбора личных подписей

членов Президиума Государственного Совета в опросном листе. Единая форма оп­

росного листа утверждается Председателем Государственного Совета.

3. О проведении опроса и внесенном на рассмотрение опросным путем проек­
те решения должен быть извещен каждый член Президиума Государственного Со­

вета. Опрос считается состоявшимся, если в нем приняли участие не менее двух тре­

тей от установленного численного состава Президиума Государственного Совета.

2

4. Принятое опросным путем и подписанное Председателем Государственного
Совета решение и опросный лист приобщаются к протоколу ближайшего заседания

Президиума Государственного Совета. На этом же заседании председательствую­

щий на заседании Президиума Государственного Совета информирует членов Пре­

зидиума Государственного Совета о решении Президиума Государственного Со­

вета, принятом путем опроса, и результатах опроса. Информация принимается к

сведению, о чем делается протокольная запись.»;

3) часть 2 статьи 22 дополнить словами «, если иное не установлено федераль­
ными законами»;

4) в статье 35:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Государственный Совет на срок своих полномочий формирует из числа де­

путатов Комиссию по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуще­

стве и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Го­

сударственного Совета Республики Татарстан, Комиссию по соблюдению Правил

этики депутата Государственного Совета Республики Татарстан, Комиссию по уста­

новлению идентичности текстов законов Республики Татарстан на татарском и рус­

ском языках.»;

б) дополнить частью 31 следующего содержания:
«31. Комиссия по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуще­

стве и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Го­

сударственного Совета Республики Татарстан, проводит проверки достоверности и

полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест­

венного характера, представляемых депутатами, соблюдения депутатами ограниче­

ний и запретов, установленных федеральными законами, Конституцией Республики

Татарстан и Законом Республики Татарстан «О статусе депутата Государственного

Совета Республики Татарстан».»;

5) в части 1 статьи 45 слова «по их просьбе о списке записавшихся для высту­
пления и поступивших материалах» заменить словами «о поступивших материалах;

по согласованию с Секретарем Государственного Совета дает поручение размно­

жить и распространить письменную информацию, представленную депутатами Го­

сударственного Совета в ходе заседаний Государственного Совета»;

6) в статье 84:
а) в части 1:
абзац первый после слова «представлены» дополнить словами «на бумажном

носителе либо в электронном виде посредством единой межведомственной системы

электронного документооборота органов государственной власти Республики Та­

тарстан»;

в пункте 1 слова «, в том числе на цифровом носителе,» исключить;

3

пункт 7 после слов «исполнении бюджета Республики Татарстан» дополнить
словами «и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхо­
вания Республики Татарстан»;

б) в части 5 слово «карта-план» заменить словами «карта (план), в том числе в
электронном виде,»;

в) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Одновременно с текстом законопроекта и материалами, предусмотренны­

ми пунктами 2 - 5 части 1 настоящей статьи, должны быть представлены их копии в
электронном виде в формате MS Word и (или) иных форматах, допускающих редак­
тирование.»;

7) статью 87 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Законопроекты, предусмотренные Законом Республики Татарстан «О

Счетной палате Республики Татарстан», направляются в соответствии с частью 1 на­
стоящей статьи также в Счетную палату Республики Татарстан на заключение.»;

8) в части 2 статьи 88 слова «утратившими силу» заменить словом «недейст­
вующими»;

9) в статье 90:
а) первое предложение части 2 изложить в следующей редакции: «Ответст­

венный комитет направляет законопроект в Общественную палату Республики Та­

тарстан, на заключение в прокуратуру Республики Татарстан, а в случаях, установ­

ленных федеральными законами и законами Республики Татарстан, - также в иные

органы и организации, предусмотренные указанными законами.»;
1 .

б) дополнить частью 2 следующего содержания:
«21. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикорруп­

ционной экспертизы законопроекта, внесенного депутатами Государственного Со­

вета, Президиумом или комитетами Государственного Совета, указанный законо­

проект размещается Аппаратом Государственного Совета по поручению и под кон­

тролем ответственного комитета на официальном сайте Государственного Совета
www.gossov.tatarstan.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
с указанием дат начала и окончания приема соответствующих заключений.»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Замечания и предложения, поступившие в процессе обсуждения законо­

проекта, рассматриваются на заседаниях ответственного комитета. Ответственный

комитет в случае несогласия с выводами независимой антикоррупционной экспер­

тизы в 30-дневный срок направляет независимым экспертам мотивированный ответ,

за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе

устранения выявленных коррупциогенных факторов.»;

10) в статье 92:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. По результатам предварительного рассмотрения законопроекта ответст­

венный комитет принимает одно из следующих решений:

4

1) одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету принять
законопроект в первом чтении;

2) одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету принять
законопроект в первом и третьем чтениях;

3) рекомендовать Государственному Совету отклонить законопроект.»;
б) в части 3:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) проект постановления Государственного Совета в соответствии с рекомен­

дованным ответственным комитетом решением по законопроекту;»;

дополнить пунктами 5 - 9 следующего содержания:
. «5) заключение Президента Республики Татарстан по законопроектам, преду-

смотренным частью 3 статьи 76 Конституции Республики Татарстан;
6) заключение Счетной палаты Республики Татарстан (если имеется);
7) заключение Общественной палаты Республики Татарстан (если имеется);
8) решение Республиканской трехсторонней комиссии по регулированию со­

циально-трудовых отношений по законопроекту в сфере труда (если имеется);

9) заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
(если имеется).»;

в) в части 5 слова «инициатору на доработку, либо отклоняет законопроект»
заменить словами «в ответственный комитет для продолжения работы над ним»;

11) в части 1 статьи 94 слова «о принятии законопроекта в первом чтении» ис­
ключить;

12) часть 4 статьи 96 изложить в следующей редакции:
«4. Государственный Совет может принять решение:
1) о направлении законопроекта на антикоррупционную экспертизу;
2) о направлении законопроекта в Общественную палату Республики Татар­

стан для проведения общественной экспертизы;

3) о вынесении законопроекта на народное обсуждение.»;

13) статью 97 изложить в следующей редакции:
«Статья 97

Постановление Государственного Совета о принятии законопроекта в первом
чтении и законопроект в течение пяти дней направляются субъектам права законо­
дательной инициативы, указанным в статье 76 Конституции Республики Татар­
стан.»;

14) восьмое предложение части 4 статьи 99 изложить в следующей редакции:
«Комитет рассматривает поступившие по законопроекту замечания и предложения

Правового управления Аппарата Государственного Совета, экспертов, результаты
антикоррупционной экспертизы, заключение Общественной палаты Республики Та­
тарстан по результатам общественной экспертизы, а также предложения и замеча­

ния, поступившие в результате народного обсуждения законопроекта.»;

5

15) в части 2 статьи 100 слова «10 дней после принятия» заменить словами «12
дней со дня принятия»;

1 б) в части 1 статьи 122 слова «председателя профильного комитета» заменить
словом «Председателя»;

1 7) в наименовании главы 17 слова «Наделение полномочиями» заменить сло­
вами «Вступление в должность»;

18) статью 124 изложить в следующей редакции:
«Статья 124

В соответствии со статьей 18 Федерального закона «Об общих принципах ор­
ганизации законодательных (представительных) и исполнительных органов государ­

ственной власти субъектов Российской Федерации» и статьей 93 Конституции Рес­
публики Татарстан Президент Республики Татарстан вступает в должность с мо­

мента принесения присяги в ходе торжественной церемонии на заседании Государ­

ственного Совета.»;

19) части 1 и 2 статьи 125 изложить в следующей редакции:
«1. Принесение присяги при вступлении в должность Президента Республики

Татарстан производится в соответствии со статьей 93 Конституции Республики Та­
тарстан, настоящим Регламентом и порядком, утвержденным постановлением Госу­

дарственного Совета.

2. Дата заседания Государственного Совета, на котором проводится торжест­
венная церемония вступления в должность Президента Республики Татарстан (далее

в настоящей статье - заседание Государственного Совета), определяется Президиу­

мом Государственного Совета с учетом мнений действующего Президента Респуб­

лики Татарстан и вновь избранного Президента Республики Татарстан.»;

20) главу 23 изложить в следующей редакции:
«Глава 23. Наделение полномочиями члена Совета Федерации - предста­

вителя от Государственного Совета

Статья 150

Государственный Совет наделяет полномочиями члена Совета Федерации -
представителя от Государственного Совета в соответствии с Федеральным законом

«О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации» .

Статья 151

Кандидатуры для наделения полномочиями члена Совета Федерации - пред­

ставителя от Государственного Совета вносятся на рассмотрение Председателем Го-

6

сударственного Совета, фракцией или группой депутатов численностью не менее

одной пятой от общего числа депутатов. Председатель Государственного Совета,

фракция, группа депутатов вправе внести на рассмотрение Государственного Совета

не более одной кандидатуры для наделения полномочиями члена Совета Федерации.

Статья 152

1. Кандидат для наделения полномочиями члена Совета Федерации - предста­

вителя от Государственного Совета обязан представить в Государственный Совет:
1) сведения о размере и об источниках своих доходов, а также доходов своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за год, предшествующий году, в ко­

тором он может быть наделен полномочиями члена Совета Федерации;

2) сведения об имуществе, принадлежащем ему, а также его супруге (супругу)
и несовершеннолетним детям на праве собственности;

3) заявление с обязательством в случае наделения полномочиями члена Совета
Федерации прекратить деятельность, несовместимую со статусом члена Совета Фе­

дерации;

4) сведения о принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолет­
ним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Россий­

ской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых при обретено

указанное имущество, а также сведения о своих обязательствах имущественного ха­

рактера за пределами территории Российской Федерации и о таких обязательствах

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

5) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка,

другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (до­

лей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной в

течение последних трех лет, если сумма сделки превышает общий доход кандидата

и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сдел­

ки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка;

6) письменное уведомление о том, что он не имеет счетов (вкладов), не хранит
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

пределами территории Российской Федерации, не владеет и (или) не пользуется

иностранными финансовыми инструментами.

2. Вопрос о наделении полномочиями члена Совета Федерации - представите­

ля от Государственного Совета предварительно рассматривается на заседании про­

фильного комитета.

Статья 153

1. Кандидаты для наделения полномочиями члена Совета Федерации - пред­

ставителя от Государственного Совета выступают на заседании Государственного

Совета и отвечают на вопросы депутатов. Каждый депутат или депутатское объеди­

нение имеют право высказаться за или против кандидата.

7

2. Голосование пр о водится по всем выдвинутым кандидатурам, за исключени­
ем взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.

3. Решение о наделении полномочиями члена Совета Федерации - представи­

теля от Государственного Совета принимается большинством голосов от общего

числа депутатов и оформляется постановлением Государственного Совета.

Статья 154

Решение о наделении полномочиями члена Совета Федерации - представителя

от Государственного Совета не позднее дня, следующего за днем вступления реше­

ния в силу, Государственный Совет направляет в Совет Федерации и размещает на

официальном сайте Государственного Совета в информационно-телеком­

муникационной сети «Интернет».

Статья 155

1. Решение о наделении полномочиями члена Совета Федерации - представи­

теля от Государственного Совета должно быть принято в течение одного месяца со

дня первого заседания в правомочном составе Государственного Совета нового со­

зыва, в том числе в случае досрочного прекращения полномочий Государственного

Совета предыдущего созыва.

2. В случае досрочного прекращения полномочий члена Совета Федерации -
представителя от Государственного Совета решение о наделении полномочиями но­

вого члена Совета Федерации - представителя от Государственного Совета должно

быть принято не позднее чем через один месяц со дня досрочного прекращения

полномочий предыдущего члена Совета Федерации.»;

21) наименование главы 27 после слов «мировых судей Республики Татар­
стан» дополнить словами «, привлечение судьи, находящегося в отставке, к испол­
нению обязанностей мирового судьи Республики Татарстан»;

22) дополнить статьей 1651 следующего содержания:
«Статья 1651

1. Привлечение судьи, находящегося в отставке, к исполнению обязанностей
мирового судьи Республики Татарстан про изводится на основании решения Госу­

дарственного Совета по представлению Председателя Верховного суда Республики

Татарстан.

2. Предварительное рассмотрение вопроса о привлечении судьи, находящегося
в отставке, к исполнению обязанностей мирового судьи Республики Татарстан осу­

ществляется профильным комитетом Государственного Совета.

3. Решение о привлечении судьи, находящегося в отставке, к исполнению обя­
занностей мирового судьи Республики Татарстан принимается большинством голо­

сов от числа избранных депутатов и оформляется постановлением Государствен­

ного Совета без дополнительного голосования.»;

8

23) ДОПОЛНИТЬ главой 322 следующего содержания:
2 .

«Глава 32 . Рассмотрение ежегодных отчетов министра внутренних дел по
Республике Татарстан

Статья 1903

1. Министр внутренних дел по Республике Татарстан представляет в Государ­
ственный Совет отчет о деятельности полиции один раз в год - в октябре (далее -
ежегодный отчет министра внутренних дел по Республике Татарстан).

2. Дата и время представления ежегодного отчета министра внутренних дел по
Республике Татарстан определяются Президиумом Государственного Совета по со­

гласованию с министром внутренних дел по Республике Татарстан.

Статья 1904

Не позднее чем за 14 дней до назначенной даты представления ежегодного от­
чета министра внутренних дел по Республике Татарстан Министерством внутренних

дел по Республике Татарстан в Государственный Совет направляется информаци­

онно-аналитическая записка, в которой отражаются проводимая работа по охране

общественного порядка и обеспечению безопасности на обслуживаемой территории,

защите прав и законных интересов граждан от преступных посягательств, а также

принимаемые меры по обеспечению общественного доверия и поддержки граждан.

Статья 1905

1. В про ведении ежегодного отчета министра внутренних дел по Республике
Татарстан, осуществляемого в виде доклада (очного выступления), принимает уча­

стие заместитель министра внутренних дел по Республике Татарстан - начальник

полиции.

2. По согласованию с Государственным Советом полномочия по представле­
нию ежегодного отчета министра внутренних дел по Республике Татарстан могут

быть делегированы министром внутренних дел по Республике Татарстан заместите­

лю министра внутренних дел по Республике Татарстан - начальнику полиции.

3. При рассмотрении ежегодного отчета министра внутренних дел по Респуб­
лике Татарстан депутаты вправе задавать вопросы докладчику и высказывать свое

мнение о деятельности полиции. Продолжительность времени, отводимого для об­

суждения отчета, порядок обсуждения отчета определяются Государственным Сове­

том.

4. По результатам рассмотрения ежегодного отчета министра внутренних дел
по Республике Татарстан Государственный Совет принимает постановление о при­

нятии информации к сведению, проект которого готовится профильным комитетом

Государственного Совета.»;

24) в статье 191:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

9

«2) о назначении даты выборов Президента Республики Татарстан;»;
б) дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) о назначении голосования по отзыву Президента Республики Татарстан;»;
в) дополнить пунктом 161 следующего содержания:
«161) о привлечении судьи, находящегося в отставке, к исполнению обязанно­

стей мирового судьи Республики Татарстан;».

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан